
 
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
 

Via Guglielmo Marconi, 58; Provincia di Treviso  - Medaglia d’argento al valore civile 
 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  – Medaglia d’oro al valore civile e militare 
 

Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  93   Del  29-11-18               COPIA 

 
 

Oggetto: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE ANNO 2019 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30, presso questa Sede 
Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

PARISOTTO DIEGO Sindaco P 

BARICHELLO ENRICO Vice Sindaco P 

LUISON OMAR Assessore P 

CANDIOTTO MICHELA Assessore P 

CIVIERO ALESSIA Assessore P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza il Sindaco  PARISOTTO DIEGO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE    

Cartisano Pier Paolo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 



Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 che disciplina l’applicazione della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto L’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 dispone che “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso 
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche” 
con il quale sono state approvate tra l’altro, con decorrenza 1° gennaio 1996, le tariffe 
per l’applicazione della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 
 
Visto che la legge di Bilancio 2019 è in fase di approvazione e la promulgazione della 
stessa potrebbe determinare un quadro normativo diverso dall’attuale e in tal caso il 
Comune adotterà le necessarie ed eventuali modifiche di adeguamento alle disposizioni 
legislative di rango superiore; 
 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per l’anno 2019, le seguenti tariffe relative alla Tassa  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, confermando quelle approvate l’anno 
precedente: 
 

 

OCCUPAZIONI  TEMPORANEE  

  

A) Occupazioni temporanee di suolo pubblico.  

Tariffa giornaliera per mq  

  

Categoria prima  Euro 1,30 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

Categoria seconda  Euro 0,30 

  

In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito delle 
categorie in cui è classificato il territorio comunale, la tariffa 
viene così graduata: 

 

  

1. fino a 6 ore (riduzione del 30%) e fino a 14 gg:  

Categoria prima  Euro 0,91 

Categoria seconda  Euro 0,21 

  

2. fino a 6 ore (riduzione del 30%) e oltre i 14 gg: (riduzione del 
50%) 

 

Categoria prima  Euro 0,46 

Categoria seconda  Euro 0,11 

  

3. oltre le 6 ore fino a 12 ore (riduzione del 15%) e fino a 14 gg  

Categoria prima  Euro 1,11 

Categoria seconda  Euro 0,26 

  

4. oltre le 6 ore fino a 12 ore (riduzione del 15%) e oltre 14 gg 
(riduzione del 50%) 

 

Categoria prima  Euro 0,56 

Categoria seconda  Euro 0,13 

  

5. oltre le 12 ore fino a 24 ore (tariffa intera) e fino a 14 gg   

Categoria prima  Euro 1,30 

Categoria seconda  Euro 0,30 

  

6. oltre le 12 ore fino a 24 ore (tariffa intera) e oltre 14 gg 
(riduzione del 50%) 

 

Categoria prima  Euro 0,65 

Categoria seconda  Euro 0,15 

  

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e 
soprastanti il suolo. Tariffa giornaliera per mq. (riduzione di 2/3) 

 

Categoria prima  Euro 0,43 

Categoria seconda  Euro 0,10 

  

C) SOPPRESSO  

  

D) Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 
pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 
direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui ai precedenti punti 
sono ridotte del 50%. 

 

  

E) Per le occupazioni poste in essere con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti allo spettacolo viaggiante, la 
tariffa di cui alla lettera A) è ridotta dell’80% 

 

Categoria prima  Euro 0,26 

Categoria seconda  Euro 0,06 

F) Per le occupazioni temporanee del suolo per i fini di cui 
all’art. 46 D.Lgs. 507/1993 la tariffa di cui alla lettera A) è 

 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

ridotta del 50%.  

Categoria prima  Euro 0,65 

Categoria seconda  Euro 0,15 

G) Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate 
su aree a ciò destinate dal Comune, si applica la tariffa indicata 
alla lettera A) ridotta del 30%.  

 

Categoria prima  Euro 0,91 

Categoria seconda  Euro 0,21 

H) Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività 
edilizia le tariffe indicate alla lettera A) sono ridotte del 50%.  

 

Categoria prima  Euro 0,65 

Categoria seconda  Euro 0,15 

I) Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali o sportive la tariffa ordinaria indicata alla 
lettera A) è ridotta dell’ 80%.  

 

Categoria prima  Euro 0,26 

Categoria seconda  Euro 0,06 

L) occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo 
stradale di cui all’art. 47 del D.Lgs. 507/1993. La tassa è 
determinata in misura forfetaria come segue: 
a) fino a 1 Km lineare e di durata non superiore a 30 gg   

 

Categoria prima  Euro 5,15 

Categoria seconda  Euro 1,55 

b) oltre 1 Km lineare e di durata non superiore a 30 gg  

Categoria prima  Euro 7,75 

Categoria seconda  Euro 2,30 

Per le occupazioni di cui alle lettere a) e b) di durata superiore 
ai 30 gg la tassa è maggiorata nelle seguenti misure 
percentuali: 

a) fino a 90 gg : + 30% 
b) oltre i 90 gg fino a 180 gg : + 50% 
c) di durata superiore a 180 gg: + 100% 

 

M) la riscossione della tassa per le occupazioni temporanee di 
durata non inferiore a 1 mese o che si verifichino con carattere 
ricorrente, avviene mediante convenzione a tariffa ridotta del 
50% 

 

N) Per le occupazioni che di fatto si protraggono per un 
periodo superiore a quello consentito originariamente, 
ancorchè uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa 
dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario, 
aumentata del 20%  

 

  

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI  

  

A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico. Per ogni 
metro quadrato e per anno: 

 

Categoria prima  Euro 17,60 

Categoria seconda       Euro 5,30 

  

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e 
soprastanti il suolo. Per ogni metro quadrato e per anno 
(riduzione a 1/3) 

 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

Categoria prima  Euro 5,87 

Categoria seconda  Euro 1,77 

  

C) SOPPRESSO  

  

D) SOPPRESSO   

  

E) SOPPRESSO   

  

F) SOPPRESSO  

  

G)  SOPPRESSO  

  

H) Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto 
pubblico, la tassa va commisurata alla superficie dei singoli 
posti assegnati e la tariffa da applicare è quella indicata alla 
lettera A).  

 

Categoria prima  Euro 17,60 

Categoria seconda      Euro 5,30 

I) Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con 
condutture, cavi, impianti in genere per l’esercizio e la 
manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi di cui 
all’art. 46 del D.Lgs. 507/1933.La tassa è determinata 
forfettariamente in base alla lunghezza delle strade per la parte 
di esse effettivamente occupate. La tariffa da applicare è la 
seguente per ogni Km lineare o frazione e per anno:  

 

Categoria prima  Euro 129,10 

Categoria seconda    Euro 38,70 

L) SOPPRESSO    

  

M)  occupazioni di sottosuolo o soprassuolo con apparecchi 
automatici per la distribuzione dei tabacchi. Per ogni 
apparecchio e per anno: 

 

Centro abitato  Euro 10,35 

Zona limitrofa                             
Euro 7,75 

Sobborghi e zone periferiche Euro 5,20 

N) Distributore di carburante: 
Occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole 
colonnine montanti di distribuzione dei carburanti dell’acqua e 
dell’aria compressa e i relativi serbatoi sotterranei, nonché con 
chiosco che insista su di una superficie non superiore ai 4 
metri quadrati. Per ogni distributore e per anno:  

 

Centro abitato  Euro 30,40 

Zona limitrofa Euro 25,90 

Sobborghi e zone periferiche Euro 15,50 

Frazioni               Euro 5,20 

 
 

2. di dare atto che il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria è incaricato 
dell’esecuzione del presente atto; 

 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, esclusivamente in via telematica mediante 
inserimento nel portale del federalismo fiscale all’indirizzo 
:www.portalefederalismofiscale.gov.it. 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 

 
****** 

 
Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente espressa, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000. 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE   

f.to  PARISOTTO DIEGO f.to  Cartisano Pier Paolo 

 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

 
 

 
PARERI ESPRESSI SULLA RELATIVA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 29-11-2018 
Il Responsabile del servizio 

Zen Giorgio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 29-11-2018 
Il Responsabile del servizio 

Zen Giorgio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.93 del 29-11-2018  
copia informatica per consultazione 

 

N. 2268  registro atti pubblicati  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art.5 Statuto Comunale, art.32 Legge 18/06/2009 n. 69) 

 
Si certifica, che il presente atto viene affisso il giorno 06-12-2018 all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione 2268. 

 
 

Lì, 06-12-2018 
Il Responsabile dell’Area  

Segreteria-Servizi alla Persona  
 f.to Dott. Zen Giorgio 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data           , ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 

Lì, data della sottoscrizione digitale 
Il Responsabile dell’Area  

Segreteria-Servizi alla Persona    
 Dott. Zen Giorgio 
 
 
 

L’originale informatico firmato digitalmente in ogni sua parte risulta archiviato nel sistema 
informatico dell’ente. 

mailto:n.@1---@

